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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématikou dilemat, která prožívají rodinní příslušníci

během péče o nemocné a nesoběstačné osoby. Teoretická část je rozdělena do sedmi kapitol.

První část je určena pro osoby nesoběstačné a osoby, které o ně pečují. Popisuje druhy

vhodných a dostupných služeb, podporu pro pečující a příspěvek na péči. Druhá část se

věnuje rodinné péči a problémům rodinných pečujících spojených s péčí. V praktické části

zjišťuji, jaká jsou nejčastější dilemata rodinných pečujících. Pro získání informací jsem

využila kvantitativní výzkum. Formou dotazníku jsem se pečujících osob dotazovala, co

péče o blízkou osobu obnáší, nebo jaké následky na nich péče zanechává.
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Annotation

The bachelor thesis deals with the subject of dillemas that are experienced by family

members while caring for sick and non-self-sufficient people. The theoretical part is divided

into seven chapters. The first chapter is meant for disabled persons and people who care for

these persons. It describes the kinds of suitable and available social servises, support for

carers and care allowance. The second chapter is dedicated to the family care and the

problems connected with the care. In the practical part, I find out the most common dilemmas

of the family carers. I used a quantitative research to obtain the information. I prepared a

questionnare to ask people what caring for relatives means for them and what consequences

it brings.
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Úvod

K tématu mé bakalářské práce „Dilemata v péči o rodinné příslušníky v nemoci a

nesoběstačnosti“ mě přivedla jedna z odborných praxí, kterou jsem absolvovala v průběhu

studia. Inspirací mi byly i blízké osoby z mého okolí, které pečují o rodinné příslušníky.

V rámci praxe, ve službě, která se stará o seniory a nemocné, jsem měla možnost se

setkat s rodinnými příslušníky, kteří pečující o blízké osoby, které byli omezeny z důvodu

nemoci nebo nesoběstačnosti. Během mé praxe jsem poskytovala službu terénní a za klienty

dojížděla do místa jejich bydliště.

U pečujících osob, jak v mém okolí, tak v rámci služby, jsem si povšimla různých

dilemat a problémů spojených s péčí. Chtěla jsem zjistit, co je důvodem těchto dilemat a

proč se u pečujících osob vyskytují. Upřímně musím říci, že jsem v některých situacích

nechápala chování pečujících osob. Sama jsem chtěla získat bližší informace o tomto tématu

a pochopit úděl rodinné péče, problému, které během ní pečující zažívají, a také následků,

které péče vyvolává.

V teoretické části bakalářské práce, se chci věnovat sociálním službám, které mohou

osoby pečující i osoby, o které je pečováno, využít. Chtěla bych popsat služby sociální

prevence, služby sociální péče i služby sociálního poradenství. Věnovat bych se chtěla

i rodinné péči a jejímu dělení podle role pečující osoby a problémům spojených s péčí.

V části praktické, bych chtěla zjistit nejčastější dilemata rodinných příslušníků, která

se u nich objevují v průběhu péče. Popřípadě doplnit nějaké doporučení pro zlepšení.
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1. Vymezení pojmů

1.1. Osoba se zdravotním postižením

Osoby se zdravotním postižením je podle § 67 zákona č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti

definovány jako „fyzické osoby, které jsou orgánem sociálního zabezpečení uznány.“ [3].

Řadíme mezi ně osoby

a) invalidními ve třetím stupni,

b) invalidními v prvním nebo druhém stupni,

c) zdravotně znevýhodněnými [3].

Je-li stav nemocného omezen ve schopnosti tělesné, smyslové nebo duševní delší jednoho

roku, je jeho stav považován za dlouhodobě nepříznivý. Osoby, které jsou zdravotně

znevýhodněny a označeny jako OZP, mají na trhu práce podporu. Sociální rehabilitace jim

nabízí pomoc při pracovní rehabilitaci, znevýhodněné osoby tak mají možnost získat

zaměstnání, které bude pro ně adekvátní [3].

1.2. Pečující osoba

Cílové skupiny lze často určit podle sociální události, kterou je například příchod

dítěte nebo socioekonomickou charakteristikou, kdy lze osoby definovat podle situace, která

u nich nastala (např. osoby bez přístřeší). Rozdílem jsou však rodinní pečující, kteří nejsou

prozatím určeni jako cílová skupina. Pečující osobou se nejčastěji stávají ženy, jejichž péče

tvoří více než polovinu pečujících.

1.2.1. Rodinní pečující

Rodinní pečující jsou nepostradatelnou složkou neformální péče. Role rodinného

pečujícího se mění podle osoby, o kterou je pečováno. Pečovatelem u starších osob může

být dcera či syn, partner dítěte, sourozenec nebo vnoučata. Při nemoci partnera, je častým

pečujícím zdravý partner. Roli pečujícího u dítěte se zdravotním postižením přebírá jeho

rodič někdy i prarodič.

Na základě analýzy dat lze pečující osoby rozdělit podle charakteru péče a zapojení

pečujících osob do čtyř skupin:

a) Kompletní péče („ženy pečovatelky“)
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b) Péče mimo domov („uhoněné ustarané děti“)

c) Pomoc s domácností („výpomoc stárnoucím rodičům“)

d) Okrajová péče („vnoučata na návštěvě“) [1].

1.3. Neformální péče

Neformální péče, jinak nazývaná jako péče laická nebo rodinná, může být definována

jako péče, kde se starají rodinní pečující o své blízké během nemoci a nesoběstačnosti.

Pečující osobou nemusí být vždy rodinný člen, může jí být i osoba, která si je s nemocným

natolik blízká, že se o něj rozhodla pečovat, například dlouholetý přítel nebo blízký soused.

Rodinní pečovatelé mnohdy nejsou dostatečně kvalifikovaní a péči vykonávají pouze

z vlastní iniciativy a pocitu povinnosti postarat se o blízkou osobu.

Péče o osobu blízkou je převážně velice náročná, ať už se jedná o péči o starého

člověka, péči o partnera nebo péči o dítě se zdravotním postižením. Náročnost péče je vždy

odlišná, musíme rozlišovat, co stav nemocného vyžaduje. Rozdílné jsou délka péče, stav

postižení nemocného, náročnost úkonů, které stav vyžaduje. Velkou roli hraje, zdali se stará

pouze jedna osoba, nebo je péče rozdělena mezi více rodinných příslušníků.
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2. Demografie současné populace

V rámci demografie současné populace jsem se rozhodla zkoumat osoby z hlediska

věku, dále z hlediska nemoci a nesoběstačnosti a v poslední řadě z hlediska neformální péče

a rodinných pečujících.

2.1. Z hlediska věku

V České republice je každý rok prováděna statistika počtu obyvatel. Tyto každoroční

statistiky jsou tvořeny formou propojení údajů ze sčítání lidu a každoroční statistiky

narozených, zemřelých, přistěhovalých a vystěhovalých [10].

Podle posledního sčítání počtu obyvatel, který byl proveden 31. prosince 2021, bylo

zjištěno, že Česká republika sčítá 10 515 669 obyvatel. Oproti minulému roku 2020 se počet

obyvatel snížil [10;11].

V předchozích letech, od roku 1918, nebyl zaznamenán vyšší počet zemřelých nad

narozenými, než ten, který byl zpozorován v roce 2021 [10].

Nejčastější skupinou, která se nacházela mezi zemřelými, byly osoby ve věku 75

až 79 let, na druhém místě poté osoby mezi 70 až 74 rokem. I přestože se snížila hranice

naděje na dožití, jsou ženy stále ve vyšší věkové příčce na dožití ve vyšším věku než muži

[10].

2.2. Z hlediska nemoci a nesoběstačnosti

Zdravotní stav obyvatelstva v rámci nemocnosti a nesoběstačnosti obsahuje, je

ovlivňován jak tělesnou a duševní, tak i sociální stránkou lidského života.

Nejčastějšími nemocemi, které ovlivňují tělesný zdravotní stav, jsou nemoci oběhové

soustavy, diabetes mellitus nebo zhoubné nádory. V roce 2019 bylo hospitalizováno

přibližně 253,3 tisíc osob s nemocí oběhové soustavy, 50,6 tisíc bylo v pracovní

neschopnosti a 34,3 tisíc jich pobíralo invalidní důchod [16].

V roce 2019 bylo více jak 1 milion osob s onemocněním diabetes mellitus a přibližně

1/3 z nich byla léčena. Při zhotovení statistik bylo zjištěno, že přibližně 10,3 tisíce osob

s tímto onemocněním pobíralo invalidní důchod [16].
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 Jako druhá nejčastější příčina úmrtí po kardiovaskulárních onemocnění jsou zhoubné

nádory, které způsobují přibližně ¼ všech úmrtí v České republice. Zdravotní stav v mnoha


[…]


ani své koníčky a ztrácejí kontakt s okolím.

Hypotéza č. 2- nepotvrzeno

Tato hypotéza se nepotvrdila. V rámci mého dotazníku poznamenalo pouze 13 %

dotazovaných, že je postihují fyzické následky v důsledku péče o nesoběstačnou osobu.

Hypotéza č. 3- potvrzeno

Tato hypotéza se potvrdila. V dotazníkové otázce č. 15 poznamenalo 11 pečujících

osob, že nevyužívají služeb odlehčovací péče. To poukazuje, že více jak 50 % dotazovaných

nejsou klienti této služby.

Hypotéza č. 4- nepotvrzeno

Tato hypotéza se nepotvrdila. V rámci dotazníku se ukázalo, že počet pečujících, kteří

pečují sami bez pomoci jiné osoby, čítá 45 %. S 55 %, tak převažuje možnost, že pečuje více

osob najednou a péči si tak rozdělují. V této otázce nebyly do zapojené péče započítávány

služby.
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8.4. Shrnutí a hodnocení výsledků dotazníkového šetření

V rámci vyhodnocení mého dotazníku jsem si uvědomila, jak moc je péče

o nemocného a nesoběstačného člena domácnosti náročná. Rodinní pečující, které prozatím

nejsou bráni jako riziková skupina, mají morální povinnost vůči blízké osobě se postarat.

Nikdo není dopředu připraven, jak bude náročná péče, co vše bude vyžadovat, ani to v jakém

rozsahu bude blízká osoba nesoběstačná.

Osobně jsem předpokládala, že v roli pečující osoby se bude nejčastěji objevovat žena,

překvapivým výsledkem bylo, že dva z mých dotazovaných, byli muži. Očekávala jsem, že

nejpočetnější věkovou kategorií osob, které pečují, budou osoby v produktivním věku,

nebylo tomu tak. Nejčastější skupinou pečujících byly osoby starší 70 let.

Předpokládala jsem, že osoby pečující v rámci mého dotazníku budou nejčastěji

pečovat o svého rodiče. Opak byl pravdou a nejčastěji se pečující starali o své nemocné a

nesoběstačné děti.

Obecně lze říci, že náročnost péče v mnoha případech na pečujících osobách

zanechává následky. Ty se nejčastěji projevují především ve formě sociálních problémů, kdy

pečující ztrácejí svůj osobní čas. Dalším následkem bývají problémy psychické, kdy jsou

pečující beznadějní, mají pocit, že v rámci péče selhali a neví jak postupovat dál, aby se to

zlepšilo k lepšímu. U náročnější péče po fyzické stránce, především pokud jsou pečující

osobami staršími, má péče vliv i na zdraví pečující osoby. Pro osoby, které se nacházejí

v produktivním věku, má péče vliv na profesní život.

Pokud se pečující nacházejí v menších městech, jsou pro ně některé ze sociálních

služeb nedostupné, jelikož se v místě jejich bydliště nenachází.

Doporučení

Myslím si, že by rodinní pečující měli být zařazeni do cílových skupin. Celkově by

bylo potřeba zvýšit obecné povědomí o problémech spojené s péčí o osoby nemocné a

nesoběstačné. Stát by měl navrhnout lepší podporu pro pečující. Například pokud se osoba

nesoběstačná nenachází v III. nebo IV. stupeň závislosti, je mnohdy velice náročné využít

sociálních služeb, jelikož nemají dostatečnou finanční podporu. I v případě, že nemocný

pobírá IV. stupeň, kterým „platí“ péči vykonávanou osobou pečující, není pečovatel

dostatečně oceněn.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje tématu dilemat rodinných pečujících v péči o nemocné a

nesoběstačné osoby. Rodinná péče je v mnoha případech individuální, liší se náročností

péče, její délkou nebo rozsahem omezení nemocné či nesoběstačné osoby.

Rodinné pečující, v průběhu péče, doprovází různá dilemata a problémy. Nejčastěji je

postihují problémy sociální, psychické a fyzické. U osoby v produktivním věku má péče vliv

na profesní život. Náročnost péče byla u většiny dotazovaných uváděna jako celodenní,

každodenní či nepřetržitá. Osoby nesoběstačné vyžadují pomoc při skoro všech základních

úkonech jako je hygiena, stravování a podobně.

Teoretická část poukazuje, že osoby nesoběstačné a nemocné mají na výběr z mnoha

služeb, které mohou v průběhu péče využít. Oproti tomu se v praktické části ukazuje, že

sociální služby jsou v menších městech nedostupné a pro nesoběstačné osoby a osoby

pečující, v některých případech, i finančně nedostupné.

V průběhu práce mě v praktické části překvapilo, že se mezi respondenty objevili v roli

pečovatele i muži. Překvapivé pro mě bylo, že nejčastější péčí byla péče rodiče o své

nemocné nebo nesoběstačné dítě, a také věk pečovatelů. Nejčastěji volenou odpovědí byla

možnost 60 let a více. Naopak jsem očekávala, že nejčastějším pečovatelem bude dcera nebo

syn a budou se nacházet v produktivním věku.

Respondenti v rámci mého dotazníku uváděli, že by bylo zapotřebí zvýšit podporu

pečujících osob. Já jsem totožného názoru a myslím si, že by se mělo zvýšit i povědomí

o pečujících osobách, neformální péči i její náročnosti.

Díky této práci jsem si uvědomila, jak je péče o nemocného či nesoběstačného člena

rodiny náročná. Osobně jsem se s podobnou situací setkala, ale upřímně jsem neočekávala,

že se problémy spojené s péčí objevují u tolika pečujících. Až v průběhu psaní bakalářské

práce jsem si uvědomila, kolik osob v mém okolí se nachází v roli pečovatele. Práce mi

otevřela oči, zbourala jsem u sebe pár stereotypních názorů a uvědomila si, že bych měla

sama zvyšovat povědomí o těchto problémech.
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