Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Monika Novotná
Identifikační číslo studenta: 77985300

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociální a charitativní práce
ID studia: 626166

Název práce: Dilemata v péči o rodinné příslušníky v nemoci a nesoběstačnosti
Pracoviště práce: HTF - Katedra psychosociálních věd a etiky (28-07)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.
Oponent(i): PhDr. Mgr. Petr Novák, Ph.D.
Datum obhajoby: 19.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Studentka představila téma z oblasti zdravotně-sociální. Pojednala o
výzkumu a výsledcích. Odpovídala na otázky z posudků. Dále
odpovídala na praktické otázky komise -legislativa, proces přiznání
příspěvku na péči, role pečujícího. Diskutovala s komisí i o
doporučení do praxe.

Výsledek obhajoby: výborně (1)
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 MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D. ............................

Mgr. Barbora Petráš Kampová ............................
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